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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” năm 2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường 

 

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 09/01/2017 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” tỉnh Điện Biên; 

Thực hiện Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh 

Điện Biên về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Phong trào với những nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Phong trào gắn với các cuộc 

vận động, phong trào thi đua khác nhằm duy trì, phát huy kết quả Phong trào đã đạt 

được năm 2024, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả của Phong 

trào năm 2025, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho cán bộ, CCVC, 

người lao động thuộc Sở, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tạo nguồn lực 

thúc đẩy hoàn thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Sở.  

Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, 

đảng viên và người lao động thuộc Sở về mục đích, ý nghĩa và giá trị của Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Phối hợp chặt chẽ, với các 

cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo các cấp trong việc triển khai, thực hiện các nội 

dung của Phong trào.  

Gắn trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các phòng, 

đơn vị thuộc Sở trong việc triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá”; góp phần quảng bá những thành tựu phát triển kinh 

tế - xã hội; tuyên truyền, quảng bá phát triển du lịch, dịch vụ, diện mạo đổi mới 

của tỉnh trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” phải phù hợp với yêu cầu thực tiễn, bảo đảm chất 

lượng, hiệu quả; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của ngành tài nguyên và môi trường. 
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Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 

trong triển khai thực hiện Phong trào. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra 

việc thực hiện Phong trào tại các phòng, đơn vị nhằm nắm bắt những thuận lợi, 

khó khăn từ đó đề xuất, tham mưu các cấp có giải pháp tháo gỡ kịp thời. 

II. MỤC TIÊU 

1. Phấn đấu đạt 75,8% trở lên số hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”;  

2. Phấn đấu Sở Tài nguyên và Môi trường đạt chuẩn văn hóa; 

3. 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc 

sở tham gia “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Quán triệt thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước, triển khai văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, của tỉnh 

về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đảm 

bảo tính đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của ngành tài nguyên 

và môi trường. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử 

của Sở và các hình thức truyền thông trực tiếp, gắn thực hiện Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia về xây dựng Nông thôn mới, Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 29/7/2021 

của Tỉnh ủy về bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với 

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

3. Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, nâng cao nhận thức về xây dựng 

và phát triển văn hóa doanh nghiệp, văn hóa kinh doanh, Cuộc vận động “Xây 

dựng văn hóa doanh nghiệp Việt Nam”; Ngày văn hóa doanh nghiệp Việt Nam 

(10/11) vào chương trình, kế hoạch hoạt động của các phòng, đơn vị thuộc Sở. Đa 

dạng hóa hình thức tuyên truyền; nhất là tuyên truyền trên các nền tảng số (Trang 

thông tin điện tử của Sở, Zalo, Facebook...). 

4. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao trình độ nhận thức 

và kỹ năng tổ chức, triển khai thực hiện Phong trào; tham dự các lớp tập huấn do 

các cấp, các ngành tổ chức.   

5. Tiếp tục triển khai, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả Nghị định số 

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương 

ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 

18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục 

xét công nhận đô thị đạt chuẩn văn minh; Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 

07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự xét tặng danh 

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu 

biểu”; Quyết định số 26/2024/QĐ-UBND ngày 01/7/2024 ban hành quy định chi 

tiết tiêu chuẩn về việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, bản, tổ dân 

phố văn hoá”, “Xã phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh. 
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6. Nâng cao công tác phối hợp đồng bộ, kịp thời, hiệu quả với các cơ quan 

thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” trong công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới 

của Trung ương và địa phương về phong trào; công tác đăng ký, bình xét, thẩm 

định công nhận các danh hiệu: Gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa, cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, phường, thị trấn, thị xã, thành 

phố đạt chuẩn đô thị văn minh. 

7. Tiếp tục triển khai phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

đạt chuẩn văn hóa theo Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hoá” giai đoạn 2021 - 2026”. 

8. Phối hợp, tham gia Đoàn kiểm tra, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

hướng dẫn triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá và công tác quản lý Nhà nước về xây dựng, thực hiện quy ước năm 

2025 tại các huyện, thị xã, thành phố và cơ sở khi có yêu cầu. 

9. Phối hợp với các Sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh, UBND cấp huyện, cấp 

xã tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, cảnh quan, sinh thái. 

10. Tiếp tục thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động làm việc trong các phòng chuyên môn, đơn vị hành chính, sự 

nghiệp công lập thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường theo Quyết định số 

230/QĐ-STNMT ngày 23/10/2024, tạo thói quen tích cực trong các hành vi ứng 

xử của mỗi cá nhân; góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tạo nền 

tảng thúc đẩy kinh tế- xã hội phát triển bền vững- lành mạnh. 

11. Tiếp tục quan tâm đầu tư, hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hoá - thể 

thao cơ sở, tăng cường công tác quản lý, phát huy hiệu quả; thực hiện tốt công 

tác xã hội hoá xây dựng thiết chế văn hoá và tổ chức các hoạt động tại thiết chế 

văn hoá nhằm duy trì, phát triển phong trào tại cơ sở. Phối hợp tăng cường công 

tác quản lý nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang 

và lễ hội, đặc biệt chú trọng công tác phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng sở  

Chủ trì theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch này; Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch) trước ngày 05/6/2025 (đối với báo cáo 06 tháng) và 20/11/2025 

(đối với báo cáo năm). 

2. Văn phòng Đăng ký đất đai 

Chỉ đạo phòng Hành chính - Thông tin, Văn phòng Đăng ký đất đai đẩy 

mạnh các hoạt động tuyên truyền. Khai tác tin, bài tuyên truyền đăng tải trên 

cổng thông tin điện tử của sở https://stnmt.dienbien.gov.vn. 
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3. Các phòng, đơn vị trực thuộc sở 

Phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và người lao động tại các phòng, đơn vị; 

Tổ chức thực hiện kế hoạch bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của từng 

phòng, từng đơn vị. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về Văn 

phòng Sở trước 01/6/2025 ( đối với báo cáo 06 tháng) và 15/11/2025 (đối với 

báo cáo năm). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường, yêu 

cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc phổ 

biến, quán triệt triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./. 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 

 

Nguyễn Đăng Nam 
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